4

Дело №05-0041/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 января 2017 г.                                                                                                   г. Севастополь
Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 13 Григорьева У.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Белоусовой И.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: город Севастополь, улица Хрусталева, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении

Белоусовой И.Г., «ДАТА» рождения, уроженки «АДРЕС», гражданки ***, «сведения о работе», зарегистрированной и проживающей по адресу: «АДРЕС»,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-
установил:

14 января 2017 г. участковым уполномоченным ОУУП ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя «ЗВАНИЕ» «ФИО1» составлен протокол об административном правонарушении серии 92 СВ № 032574 в отношении Белоусовой И.Г., в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, согласно которого 14 января 2017 г. в 12 часов 00 минут, по адресу: «АДРЕС», было выявлено, что Белоусова И.Г., осуществляла предпринимательскую деятельность - по продаже мясных продуктов, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении надлежит выяснить наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.

Ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявлено.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности Белоусовой И.Г. не истёк.
В судебном разбирательстве Белоусова И.Г. признала вину и все обстоятельства, при которых было совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1               ст. 14.1 КоАП РФ, и пояснила, что она действительно осуществляла торговлю мясной продукцией и не является индивидуальным предпринимателем.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Белоусовой И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ № 032574 от                14 января 2017 г.;
- объяснениями Белоусовой И.Г. от 14.01.2017 г.;
- фотографиями;

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя «ЗВАНИЕ»  «ФИО1» от 14.01.2017 г.
Кроме этого, факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается объяснениями                             Белоусовой И.Г., данными в ходе судебного заседания.
В соответствии со ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об АП или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ. Данное правонарушение влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без предварительной государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо в случаях утраты силы государственной регистрации физического лица в указанном качестве.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Согласно ст. 1 указанного Федерального закона под государственной регистрацией юридических лиц и индивидуальных предпринимателей понимаются акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, о внесении в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом

В соответствии с п. 2 ст. 11 указанного Федерального закона моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от использования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Белоусовой И.Г., по делу не усматривается.
По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями ст. 26.11, 29.10 КоАП РФ.

Анализ приведенных выше доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины Белоусовой И.Г. в совершении ею административного правонарушения и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Белоусова И.Г. раскаялась в совершении административного правонарушения, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2  КоАП РФ относится к обстоятельствам смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Белоусовой И.Г., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
С учетом характера совершенного Белоусовой И.Г. административного правонарушения, учитывая личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, суд считает возможным назначить ей минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3, ч. 1 ст. 14.1, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:
Признать Белоусову И.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК РФ по г. Севастополю (УМВД России по г.Севастополю), ИНН: 7706808307, КПП: 920401001, р/сч: 40101810167110000001 в банк получателя: Отделение по городу Севастополю, БИК: 046711001, ОКТМО: 67000000, код бюджетной классификации: 18811690020026000140.
Разъяснить Белоусовой И.Г., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - (подпись)